No. of Printed Pages: 4

MSOE-004

3750

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination June, 2011

MSOE-004: URBAN SOCIOLOGY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 Note: Answer any five questions in about 500 words each. 1. Explain the concept, 'urban'. How does it apply 20 the Indian context? Critically examine the contribution of the Chicago 2. 20 school to urban sociology. 20 3. What is 'social area analysis'? Do you think this technique can fully explain urban land use patterns? What is meant by 'neighbourhood'? Is traditional 4. 20 neighbourhood giving way to modern neighbourhood? Substantiate your answer with suitable examples.

5.	Discuss urban social structure in light of Marxian theory of historical materialism.	20
6.	What is the impact of urbanization on kinship system in India ?	20
7.	What is a pilgrimage city? How does a 'pilgrimage city' contribute to urban growth? Substantiate your answer with suitable examples.	20
8.	How does 'multiple nuclei theory' explain the internal structure of a city ?	20
9.	What do you understand by political economy of urbanism? Explain your answer in light of the contribution of Manuel castells.	20
10.	What is the nature and scope of media in urban governance ?	20

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.एस.ओ.ई.-004 : नगरीय समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

- 'नगरीय' संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। यह भारतीय संदर्भ पर 1. 20 कैसे लागू होती है?
- नागरीय समाजशास्त्र के संबंध में शिकागो संप्रदाय के योगदान 2. 20 की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- 'सामाजिक क्षेत्र विश्लेषण' क्या है? क्या आपकी राय में यह 3. 20 तकनीक नगरीय भू प्रयोग पैटर्नों को पूर्णतया स्पष्ट कर सकती है ?
- 'पडोस' (neighbourhood) से क्या अभिप्राय है? क्या 4. 20 पारंपरिक पड़ोस आधुनिक पड़ोस को रास्ता दे रहा है? अपने उत्तर की पृष्टि उचित उदाहरणों से कीजिए।

- ऐतिहासिक भौतिकवाद के मार्क्सवादी सिद्धांत को ध्यान में रखते 20 हुए , नगरीय सामाजिक संरचना की चर्चा कीजिए।
- 6. भारत में नातेदारी व्यवस्था पर नगरीकरण का प्रभाव क्या है? 20
- 7. तीर्थयात्रा नगर क्या है? 'तीर्थयात्रा नगर' नगरीय वृद्धि में किस 20 प्रकार योगदान देता है? अपने उत्तर की पृष्टि उचित उदाहरणों से कीजिए।
- 8. 'बहुविध केंद्र सिद्धांत' नगर की आंतरिक संरचना को किस 20 प्रकार स्पष्ट करता है?
- नगरीकरण के राजनीतिक अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं?
 अपना उत्तर मैनुवल कास्टेल्स के योगदान को ध्यान में रखते हुए
 स्पष्ट कीजिए।
- नगरीय शासन में मीडिया की प्रकृति एवं कार्य-क्षेत्र को स्पष्ट 20 कीजिए।